10. L'edizione di riferimento per la *Vita Apollonii* è quella curata da C. P. Jones, *Apollonius of Tyana*, I, *Life of Apollonius of Tyana, Books 1-4*, Cambridge (Mass.), Harvard University Press, 2005. Riprendo le traduzioni dal greco di Canzio, *La 'storia d'amore'* cit.

11. Per una disamina attenta della presenza di questo amore nel mondo classico, rinvio oltre alla tesi citata di Nicoletta Canzio, anche a M. Lentano, «*Che con amore al fine combatteo*». *Achille e Polissena in Darete Frigio e Ditti Cretese*, in,

Così se il riferimento virgiliano nel terzo libro dell'*Eneide* (*Aen.* 3,321-324) appare assai vago limitandosi ad alludere per bocca di Andromaca alla “fortunata” sorte di Polissena sottratta dalla morte a un destino di schiavitù:

O felix una ante alias Priameia virgo,
hostilem ad tumulum Troiae sub moenibus altis
iussa mori, quae sortitus non pertulit ullos
nec victoris heri tetigit captiva cubile!

(*Aen.* 3,321-324)

ben più ricche si presentano le osservazioni del Servio Danielino o Servius auctus:¹²

PRIAMEIA VIRGO Achilles dum circa muros Troiae bellum gereret, Polyxenam visam adamavit et conditione pacis in matrimonium postulavit. Alii dicunt quod, cum ad redimendum corpus Hectoris ab Achille etiam ipsa cum patre venisset, adamata est. Quam cum Troiani fraude promississent, Paris post Thymbraei Apollinis simulacrum latuit et venientem Achillem ad foedus missa vulneravit sagitta. Tum Achilles moriens petiit ut, evicta Troia, ad eius sepulcrum Polyxena immolaretur: quod Pyrrhus implevit. Et alius ordo fabulae huius: cum Graeci victores in patriam vellent reverti, e tumulo Achillis vox dicitur audita querentis quod sibi soli de praeda nihil inpertivissent. De qua re consultus Calchas cecinit Polyxenam Priami filiam, quam vivus Achilles dilexerat, eius debere manibus immolari; quae cum admota tumulo Achillis occidenda esset, manu Pyrrhi aequanimiter mortem dicitur suscepisse. Invenitur enim apud quosdam quod etiam ipsa Achillem amaverit, et ea nesciente Achilles fraude et insidiis sit preemptus.

Tutti gli elementi dell'amore fra Achille e Polissena sono qui sintetizzati grazie all'accostamento delle diverse variabili della tradizione, consentendo così al lettore di ricomporre i diversi tasselli della storia: l'amore improvviso nato dalla vista, l'agguato di Paride e la morte di Achille, ma soprattutto il riferimento ad un amore di Polissena per l'eroe. Così recuperando una lunga e complessa tradizione affidata non ad Omero, che ignora il personaggio, ma ai frammenti conservati dei poemi ciclici di cui restano scarsi lacerti,